
 

 
C2 General 

 
COMUNE DI COSTA VESCOVATO  

Piazza Aldo Moro n.1 
15050 Costa Vescovato (AL)   

Telefono: (+39) 0131.838128 
Email: info@comune.costavescovato.al.it 

PEC: amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.i 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

 

 
“Lavori per ripristino della pavimentazione stradale e del sistema di smaltimento delle acque di 

bordo strada di tratti degradati della viabilità comunale” 
IMPORTO LAVORI € 17.310,75 

CUP: B83H19000970002  
CIG SERVIZI: Z7E2EEE84F 
CIG LAVORI: Z6B2F5E768  

APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E. E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO. 
 

Determinazione n. 147 del 10 Luglio 2021 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 
  

 

Il Sig. OTTAVIO RUBE, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Costa 
Vescovato; 

 
VISTA la richiesta di utilizzo delle somme derivanti dal ribasso di gara, ammontante ad € 

17.310,75, per lavori di ripristino della pavimentazione stradale e del sistema di 
smaltimento delle acque di bordo strada di tratti degradati della viabilità comunale, inviata 
dal Comune di Costa Vescovato alla Regione Piemonte con nota n. 851 del 12/11/2019; 

 
VISTA la D.D. n. 4141 in data 03/12/2019 del Settore Infrastrutture e Pronto Intervento della 

Regione Piemonte, con la quale si autorizza il Comune di Costa vescovato all’utilizzo delle 
economie derivanti dal ribasso di gara, ammontanti ad € 17.310,75 dell’intervento 
“RISANAMENTO – DIFESA SPONDALE DEL TORRENTE OSSONA E CONSOLIDAMENTO 
SOTTOSTANTE IL CONCENTRICO” di importo pari ad € 360.000,00 per i lavori di ripristino 
della pavimentazione stradale e del sistema di smaltimento delle acque di bordo strada di 
tratti degradati della viabilità comunale; 

 
VISTI  gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 

tel:+390131838128
mailto:info@comune.costavescovato.al.it
mailto:amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.it


 

 
C2 General 

CHE con determinazione n.263 del 27/10/2020, ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è stato dato incarico all’Ing. Pasqualotto Alessandro (c.f. PSQLSN70P04A326M) con 
studio tecnico in Via Rinarolo, 25 – 15057 Tortona (AL) P.IVA 00635210073, per la redazione 
della progettazione definitiva-esecutiva dei lavori in oggetto; 

 
CHE con la deliberazione di Giunta del Comune di Costa Vescovato n. 33 del 13/11/2020, 

dichiarata immediatamente esecutiva a norma di legge, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Lavori per ripristino della pavimentazione stradale e del 
sistema di smaltimento delle acque di bordo strada di tratti degradati della viabilità 
comunale” il quale riporta il seguente Quadro Economico: 

 

 
Q U A D R O   E C O N O M I C O 

 
    
 LAVORI  12.742,28 
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI (OPERE EDILI)   
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)                            0,00  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 12.348,41  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 393,87  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  393,87 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (opere edili) 12.348,41  
A4 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  12.348,41 

    
A IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  12.742,28 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% sui lavori) 2.803,30  
B2 Spese tecniche  1.350,00  
B3 Oneri previdenziali 54,00  
B4 Fondo di cui all'art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 (2%) 
250,00  

B5 Indennità, imprevisti, arrotondamenti 111,17  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  4.568,47 
    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  17.310,75 
    
 

CHE  Si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. così come modificato dal Decreto Legge 16/07/2020 n.76 (Convertito in legge 
11/09/2020 n. 120) in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 
150.000,00 euro; 

 
CHE con Determinazione n.283 del 23/11/2020 avente valore anche di contratto ai sensi dell’art. 

32 c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76 all’art. 1 



 

 
C2 General 

comma 3, sono stati affidati definitivamente i lavori alla ditta NGF srl con sede in Via 
Cavallari, 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) P. IVA 00170660062 per l’importo di € 12.495,31 
comprensivo degli oneri della sicurezza oltre I.V.A. da corrispondersi a norma di legge oltre 
la cifra di pagamento; 

 
CHE in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo seguente:  
 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO 
    
 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 12.742,28  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)                            0,00  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 12.348,41  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 393,87 393,87 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA   
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  12.348,41  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 2,00% di A3 -246,97  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (OPERE EDILI)  12.101,44 

    
A IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  12.495,31 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% sui lavori) 2.748,97  
B2 Spese tecniche  1.350,00  
B3 Oneri previdenziali 54,00  
B4 Fondo di cui all'art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (2%) 
250,00  

B5 Indennità, imprevisti, arrotondamenti 111,17  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  4.514,14 
    
    

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  17.009,45 
    
 

VISTO Il verbale di consegna in data 03/12/2020 alla ditta NGF srl con sede in Via Cavallari, 5 – 
15072 Casal Cermelli (AL) P. IVA 00170660062; 

 
VISTO il contratto redatto sottoforma di Determina di Affidamento Definitivo dei Lavori così come 

previsto dal D.L. 16/07/2020 (Convertito in Legge 11/09/2020 n.122) per quanto all’art. 1 
comma 3; 

 
VISTO  l’emissione dello Stato finale lavori in data 04/06/2021, relativo C.R.E in pari data ed il 

quadro economico a consuntivo, redatto dal direttore dei lavori a corredo degli stessi; 
 
VISTA  la fattura n. 67/P/21 del 08.06.2021 della ditta NGF srl con sede in Via Cavallari, 5 – 15072 

Casal Cermelli (AL) P. IVA 00170660062, relativa allo Stato Finale dei Lavori per un importo 
di €.12.495,31 oltre I.V.A. del 22% per un totale di € 15.244,28; 

 



 

 
C2 General 

VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva della ditta NGF srl con sede in Via 
Cavallari, 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) P. IVA 00170660062, Numero Protocollo 
INAIL_26696833 Data richiesta 18/03/2021 Scadenza validità 16/07/2021; 

 
VISTA  la fattura n. 02/e del 23.06.2021 dell’Ing. Pasqualotto Alessandro (c.f. 

PSQLSN70P04A326M) con studio tecnico in Via Rinarolo, 25 – 15057 Tortona (AL) P.IVA 
00635210073, per Spese Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 
redazione di C.R.E. ed adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i per un importo di €.1.350,00, 
oltre oneri previdenziali del 4% pari ad € 54,00 per un totale di € 1.404,00; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Ing. Pasqualotto Alessandro (c.f. 

PSQLSN70P04A326M) con studio tecnico in Via Rinarolo, 25 – 15057 Tortona (AL) P.IVA 
00635210073, Protocollo nr. 1174147  del 30/06/2021; 

 
PRESO ATTO che Il professionista aderisce al regime forfettario che permette di fruire di alcune 

semplificazioni fiscali e contabili. Il regime forfettario è stato introdotto dalla legge 
190/2014, successivamente è stato riformato con la Legge 208/2015; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bocca Marcello, dipendente dell’Unione 

Montana terre Alte, in forza di convenzione per il servizio di R.U.P. tra il Comune di Costa 
Vescovato e l’Unione Montana Terre Alte; 

 
VISTO  l’art. 185, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTA   la Legge 11/09/2020 n.122 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76; 
 
VISTO  il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 

copertura finanziaria;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare lo Stato Finale dei lavori di “Ripristino della pavimentazione stradale e del sistema di 
smaltimento delle acque di bordo strada di tratti degradati della viabilità comunale” redatto dal Direttore 
Lavori per l’importo di euro € 12.495,31 al netto dell’I.V.A. dovuta nei termini di legge oltre la cifra di 
pagamento; 
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Ripristino della pavimentazione stradale e 
del sistema di smaltimento delle acque di bordo strada di tratti degradati della viabilità comunale”; 
 
3.di approvare il nuovo quadro economico a consuntivo come da prospetto: 
 



 

 
C2 General 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 
    
 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 12.742,28  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)                            0,00  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 12.348,41  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 393,87 393,87 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA   
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  12.348,41  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 2,00% di A3 -246,97  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (OPERE EDILI)  12.101,44 

    
A IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  12.495,31 
    

 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% sui lavori) 2.748,97  
B2 Spese tecniche  1.350,00  
B3 Oneri previdenziali 54,00  
B4 Fondo di cui all'art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (2%) 
250,00  

B5 Economie 412,47  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  4.815,44 
    
    

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  17.310,75 
    

 
4.di liquidare alla ditta NGF srl con sede in Via Cavallari, 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) P. IVA 00170660062, 
esecutrice dei lavori relativi, la somma di € 12.495,31 a saldo del proprio credito, oltre all’I.V.A. del 22% per 
un totale di € 15.244,28; 
 
5.di liquidare all’Ing. Pasqualotto Alessandro (c.f. PSQLSN70P04A326M) con studio tecnico in Via Rinarolo, 
25 – 15057 Tortona (AL) P.IVA 00635210073, per Spese Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i. la somma di €. 1.350,00 a saldo 
del proprio credito, oltre oneri previdenziali del 4% pari ad € 54,00 per un totale di € 1.404,00; 
 
6.di liquidare all’Unione Montana “Terre Alte” con sede in Cantalupo Ligure _(AL) per il servizio di 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 113 c.3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. come espletato dal 
Geom. Bocca Marcello dipendente dell’Unione Montana stessa la somma di €. 200,00 (80% del 2%), e di 
trattenere la somma di € 50,00 per quanto disposto dall’art. 113 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
7.di imputare la spesa di € 16.898,28 al cap. 208015 Impegno N. 338/2020 del Bilancio dell’anno 2021. 
 
8.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                f.to Rube Ottavio 

 



 

 
C2 General 

 
SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 

 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Lì, 10-07-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rube Ottavio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal  02-08-2021 al 17-08-2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 02-08-2021 
                      L’INCARICATO  
                                 (Ancione Natala) 


